

نخلستانی در جوار حرم



محمدحسن صلیانی - فوتوشهر

محمد امانی ابرای شرکت در اختتامیه جشنواره ادبی، دعوت شده ام به یکی از شهرهای جنوبی کشور، شهری کوچک که در هر کوچه و خیابانش درختان نارنج و لیمو و خرما به چشم می خورد. مراسم اختتامیه ظهر یک

روز تعطیل برگزار می شود و بعد از مراسم با رفیق هایی که در همان چند ساعت آشنا شده ایم، قصد می کنیم پیاده اندکی در شهر قدم بزنیم. پنج نفر هستیم و حوالی عصر است و در خیابان های خلوت، حرف می زنیم و از هر دری سخن می گوئیم. هر کدام مان

از یک شهر و استان آمده ایم.

عطر لیمو در خیابان پراکنده است. گرسنه ایم و تصمیم می گیریم برای عصرانه چنتایی نان خامه ای بخیریم تا به شام برسیم. وارد یک شیرینی فروشی می شویم. ساختمانی قدیمی است و مردی میان سال که احتمالا باید صاحب قنادی باشد، به رویمان لیخنند می زند. جعبه کوچک نان خامه ای در

دست می روم به سمتش تا مبلغش را پرداخت کنم. از روی لپچه ام کنجاو می شود که کجایی هستم. وقتی پی می برد که اهل خراسانم، حالت چهره اش به وضوح تغییر می کند.

مج دستم را محکم در مشت های تنومندش می فشارد و به طرف خودش می کشد و رویم را می بوسد. می خواهد که با دوستانم برای نوشیدن یک استکان چای مهمانش بشویم. به در کوچکی در کنج مغازه اشاره می کندو

حدیث روز

امام رضا^ع فرمود:

از نشانه های

دین فهمی، حلم و علم

است، و خاموشی، تری

از تری های حکمت است،

خاموشی و سکونت،

دوستی آوردن همنای

هر گز خیر است،

تحف انطو ل، ص ۴۶



۷۶٪

رطوبت هوا



صبح ۳



عصر ۱۲



شب ۸

۱۴°↑ ۴°↓



ظهر ۱۰



عصر ۱۲



شب ۸

اذان ظهر ۱۱:۴۴:۵۲

نیمه شب شرعی ۲۳:۰۴:۴۵

غروب آفتاب ۱۷:۴۰:۰۹

اذان مغرب ۱۷:۳۸:۳۸

طلوع آفتاب فردا ۰۶:۰۹:۳۵

اذان صبح فردا ۰۴:۴۵:۲۱

طلوع آفتاب فردا ۰۶:۰۹:۳۵

۱۴°↑ ۴°↓



ظهر ۱۰



عصر ۱۲



شب ۸

اذان ظهر ۱۱:۴۴:۵۲

نیمه شب شرعی ۲۳:۰۴:۴۵

غروب آفتاب ۱۷:۴۰:۰۹

اذان مغرب ۱۷:۳۸:۳۸

طلوع آفتاب فردا ۰۶:۰۹:۳۵

اذان صبح فردا ۰۴:۴۵:۲۱

طلوع آفتاب فردا ۰۶:۰۹:۳۵

میثاق نامه اخلاق حرفه ای



- روزنامه فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی: صاحب امتیاز:
- شهرداری مشهد: مدیر عامل:
- مسئد میثم موسوی مهر: مدیر مسئول:
- مسئد هادی فیاضی: سردبیر:ارژنگ حاتمسی
- نشانی: میدان شهدا، نبش دانشگاه ۱
- دفتر مرکزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱
- نماینر: ۳۷۲۳۸۳۱۰
- روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۰
- شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹



هشتم

پر شویم ما از صفات آفتاب

عملی رضوی به شهودرسیده باشد. فاصله از این حوزه اورا از مشهدی بودن دور می کند. حتی اگر شناسنامه اش جداندر جد، صادر از ارض اقدس باشد. بایستگی ای این گونه از ما و تکلیف ما که پایتخت نشین معنویت هستیم، امام مسئولان نیز شکرانه ای سنگین بر شانه و تکلیفی بزرگ برعهده دارند تا حق «پایتخت معنوی ایران» را اداکنند. نمی شود به سخن مشهدراز بزرگداشت و از امام رضا^ع گفت اما در عرصه عمل، آن را در شمار شهرهای دیگر آورد. اینجا شهر امام رضا^ع است و متناسب با ظرفیت هایی که داردور سالتی که برایش تقویم سازی شده است و وظایفی که باید به عهده بگیرد، باید در برنامه ریزی ها، اختصاص اعتبارات و... بدان توجه شود. اینجا باید مرکز تولید فکر و فرهنگ باشد. باید از مشهد روشنائی، معرفت دینی و معارف رضوی به همه جا برسد و این می طلبد که امکانات اینجا متمرکز و ظرفیت ها فعال و همه چیز برای بسط و نشر معارف فراهم شود. سوغات مشهد که صرفا نبات وزعفران وحتی مهر و تسبیح نیست، بلکه به برنامه چگونه رضوی شدن است، چیزی که ممتل هوایری زندگی لازم است.

مگر بی اکسیژن می توان زیست که زندگی بدون معرفت رضوی را بتوان تصور کرد؟ می شود این گونه بودن عین مردگی است حتی اگر دیگران اسمش را زندگی بگذارند. مشهد را باید در اندازه ای دید که توقع داریم زندگی ما امام رضایی بشود. عمل می خواهد این، فقط هم به دعا، کارها به سامان نمی رسد، چهر سده به «ادعا». مشهد را کلان ببینید و مشهدی ها هم برای تحقق رسالت بزرگ خود، بکوشند. این گونه است که می توانیم با شکرانه وجود امام رضا^ع در میان خود، به روزگاری برسیم که هر روزش بهتر از دیروز بشود.



اثر هنرمند ایرانی در ایستگاه فضایی بین المللی



تجیهیزات و آزمایش علمی در اختیار خدمه ایستگاه فضایی قرار گرفت.
»

تجیهیزات و آزمایش علمی در اختیار خدمه ایستگاه فضایی قرار گرفت.
»

سوزه روز

مصائب خشک سالی و فرونشست

ماست ۱۰۰ سال پیش هم همین خشک سالی ها وجود داشته است اما مردم سعی می کردند با همان داشته هایشان از آن عبور کنند. مسئله این است که حجم آب مصرفی ما در حال حاضر بیش از میزان داشته هایمان است.

مشاور رئیس کل اداره هواشناسی همچنین با اشاره به اینکه مسئله کم آبی در ایران از شرایط بحران گذشته است وما در سطح پدتر از آن قرار گرفته ایم، گفته است: «فرونشست گسترده زمین،

ناشی از همین پایین رفتن تراز آب است که خود یک فاجعه است. فقط بحث برداشت آب مطرح نیست، وقتی تراز آب پایین می رود، زمین خشک است، عطشش زیاد است، رطوبتش کم می شود و به اصطلاح نیاز آبی افزایش می یابد. حالا ما بحث تغییر اقلیم را هم داریم که وقتی دما افزایش می یابد، نیاز آبی زیاد می شود، زمین هم خشک تر شده، نیازش به آب بیشتری می شود.» خالی از سکنه شدن شهرها به دلیل خشک سالی یا فرونشست زمین، موضوع دیگری است که همواره مطرح بوده است. رضازاده معتقد است

که این خطر برای همه استان ها وجود دارد. براساس گفته این مسئول، وقتی به روند بارش در طول سالیان نگاه می کنیم، متوجه می شویم که این روند کاهش یافته است. اینکه یک سال بارش معمول داشته باشیم، دلیل نمی شود که تراز آب افزایش یابد. بحران های خشک سالی که ما داریم، با بارش یک سال جبران نمی شود.

به علاوه، با مصرف بیش از اندازه ای که داریم، اصلا نباید فکر کنیم که شرایط بهتر می شود، صرفا شدت بحران است که می تواند کمتر یا بیشتر شود. رضازاده درباره راهکارها برای کنترل شرایط موجود گفته است: «کنترل نوع کشت و سطح زیر کشت متناسب با شرایط اقلیمی کشور می تواند یک راهکار باشد، چون کشاورزی، بخش عمده مصرف آب را در کشور تشکیل می دهد. در بخش صنعت هم توصیه های خاصی وجود دارد. صنایع آب بر به اجبار باید به مناطقی که دسترسی به آب وجود دارد، مثلا به مناطقی که دریا دارند، منتقل شوند. اینکه برای این صنایع از آب چاه یا آب شرب استفاده شود، درست نیست. ما همین الان در بسیاری از حوزه ها که نباید از آب شرب استفاده کنیم، داریم از این آب استفاده می کنیم. به جز هزینه ای که استفاده از آب شرب دارد، مشکلات دیگری هم ایجاد می کند.

فرونشست، بلایی که ما به جان زمین انداخته ایم، هر روز ریشه می دواند. قسمتی از زمین فرومی رود و ترک برمی دارد، اتفاقی که با برداشت زیاد آب، پر شدن خلل و فرج خاک، فرونشست زمین و در نهایت نبود جایی خالی برای بازگشت دوباره آب اگر بارانی بیارد- به جان زمین افتاده است. تا امروز هشدارهای زیادی در زمینه بحران کم آبی و فرونشست داده شده است اما کجاست گوش می شنوا که جان زمین را نجات دهد؟

آمار و ارقام در حوزه این بحران ها کم نیست، براساس گفته های مسئولان در همین خراسان رضوی خودمان، بحران کم آبی بیخ گوشمان است. پنج نقطه بحرانی در معرض فرونشست زمین، دشت های شهرستان های نیشابور، بردسکن، خواف، مشهد و سبزوار است. همچنین بر پایه مطالعات انجام شده، از ۲ هزار و ۷۱۸ کیلومتر مربع مساحت دشت مشهد، حدود ۱۰۰ کیلومتر مربع در محدوده فرونشست قرار دارد. همین موضوع، وضعیت دشت مشهد را در شرایط بحرانی قرار داده است.

در این شرایط، نظرهای کارشناسی درباره جبران کم آبی در ایران که یکی از عوامل اصلی فرونشست است، نگرانی ها را بیش از پیش می کند. به گفته کارشناسان هواشناسی، در زمستان امسال بارش های نرمالی داشتیم. حال این سوال پیش می آید که آیا این بارش ها ما را از بحران خشک سالی و کمبود آب نجات می دهد؟ در این باره پرویز رضازاده، مشاور رئیس کل اداره هواشناسی، به همشهری گفته است: «بارش های زمستان امسال نرمال بود، اما کم بارشی را به طور کلی جبران نمی کند. ما سال زراعی را از اول پاییز در نظر می گیریم. در سال گذشته وضعیت مناسب نبود. امسال هم اوضاع خوبی نداشتیم. بارشی که داریم، برای کشت دیم خوب است اما از لحاظ منابع آب، اوضاع بسیار نامساعد است. در منابع آبی مهم کشور که در راسته زاگرس و البرز قرار دارند، سده ها خالی است و اوضاع آبی اصلا خوب نیست. بارش در نیمه شمالی هم ضعیف تر از نیمه جنوبی است و کوهستان ها برقی نیست و در کل اوضاع خیلی خوب نیست.» برای همین اصطلاح بحران منابع آب دایر است و این بارانی که مثلا دیشب آمد، برای تأمین منابع اصلا عددی نیست.»

به گفته رضازاده، امکان جبران منابع آبی نیست اما باید با داشته هایمان از این وضعیت گذر کنیم؛ زیرا این خشک سالی ویژگی منطقه

Instagram



محمد حسین زاده

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی



امریه معروف یکی از زیباترین احکام الهی است؛ چون اصل آن دلسوزی است. دلسوزی برای فرد، برای جمع. کودکی بی اطلاع از دافی بخاری و از سر کنجکاو می خواهد دست به آن بزند و لمسش کند. مادر با عتاب و با عجله می گوید داغ است، مراقب باش! دست نزن! اگر قرار است امریه معروف و نهی از منکر اثر کند، باید صادقانه و دلسوزانه بودن تذکر ما را طرف خاطی درک کند. اگر در روش امریه معروف نتوانیم این صداقت را منتقل کنیم، احتمال اثرش کم می شود.

اگر در روش اشتباه کنیم، تذدی و بد رفتاری خارج از اخلاق دینی بکنیم، تعجب نکنیم که اثر عکس خواهد داشت.

این حکم زیبایی الهی را باید نیز انجام داد؛ درست و بجا. دشمنان دین دقیقا از همین موضع به نفی می پردازند؛ یعنی اشتباه یک نفر را در اجرای این حکم الهی- مصداقی می گیرند بر غلط بودن اصل آن. تلاش می کنند این حکم زیبای الهی را زشت نشان دهند، حال آنکه اگر در یک جامعه مردم نسبت به هم دلسوز باشند، یار هم خواهند شد، همدیگر را کمک خواهند کرد برای خوشبخت شدن در هر دو جهان که امام صادق(ع) فرمود: «محبوب ترین برادرانم نزد من، کسی است که عیب هایم را به من هدیه کند.»



ادامه از یادداشت صفحه یک

... این هادر حالی است که دولت دهی میلیاردي به مترو مشهددارد و توسعه ناوگان ریلی شهر که علاوه بر مجاوران بارگاه منور رضوی، باید پاسخ گوی بیش از ۳۰ میلیون نفر زائر سالانه این کلان شهر باشد. عزم ملی و نیز نگاه بودجه ملی را می طلبد که تحقق آن بی شک باید از سوی نماینده عالی دولت در خراسان رضوی و نمایندگان این شهر و استان در خانه ملت پیگیری شود. البته نا گفته نماند که استاندار خراسان رضوی که دیروز به همراه شماری از مدیران شهری از خطوط مترو شهر بازدید کرد، وعده پیگیری جدی داده است. باین حال خواستیم این نکته را یادآوری و تأکید کنیم که آقای استاندار! فرصت خدمت کوتاه است. پس تادستتان می رسد، کاری کنید تا دولت هر چه زودتر سهم مترو مشهد را بدهد!